

Nabożeństwo żałobne
za spokój duszy ś. p.
Teodora Teofila
Dr. Mateckiego,
Radcy zdrowia z Poznania,
jednego z założycieli Towarzystwa Literacko-Słowiańskiego przy uniwersytecie wrocławskim, odprawi się w sobotę, dnia 22 b. m. o godzinie 7 rano w „Kaplicy Zmarłych“ tutajszej katedry. O liczny udział proszą rodaków w imieniu Tow. Literacko-Słowiańskiego
Bronisław Kąsinowski, H. Starczewski,
prezes. sekretarz.
Wrocław, dnia 19 maja 1886. (2289)

Ogłoszenie konkursu
na premia dla literatów polskich z fundacyi Franciszka Kochmana.

Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim podaje niniejszem do wiadomości publicznej co następuje:
Franciszek Kochman, urzędnik rządowej Izby obrachunkowej we Lwowie, zmarły dnia 8 marca 1866 roku, przeczynał rozporządzeniem ostatniej woli z dnia 1 stycznia 1864 i 23 grudnia 1865 część swego ruchomego i nieruchomego majątku na utworzenie fundacyi, mającej po wieczne czasy nosić nazwę: „Fundacya Franciszka Kochmana dla premiowania literatów polskich.“
Majątek tej fundacyi ulokowany w 4^o i 5^o listach zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wynosi obecnie w nominalnej wartości 24,000 zł. wyrażnie dwadzieścia tysięcy złotych austr. wal. i złożony jest w kasie Wydziału krajowego. Wydział krajowy też w myśl listu fundacyjnego jest władzą w której rękach należyko zarząd tego majątku spoczywa, ale także i kontrola nad należytem wykonywaniem wszelkich w tymże liście fundacyjnym objętych postanowień.
Celem wprowadzenia w życie fundacyi rozpisuje się niniejszem konkurs z terminem zapadłości w dniu 31 marca 1888 roku a to na ten raz na dwa premia, jedno w kwocie tysiąca (1000) złotych, drugie pięćset (500) złotych austr. wal. dla dwóch dzieł za najlepsze uznanych, i wzywa się wszystkich literatów polskich bez różnicy w którym kraju i pod jakim rządem żyją, ażeby w ciągu tego czasokresu dzieła swoje, o ile je uważają za godne ubiegania się o te premia, przesyłali do Lwowa pod adresem Wydziału krajowego.
Na mocy listu fundacyjnego mogą być dopuszczone do konkursu wszelkiego rodzaju utwory pisarzy polskich w języku polskim, z wyjątkiem dzieł treści religijnej i teologicznej.
Mogą to być utwory równie pisarzy żyjących jak i już zmarłych — w tym drugim razie jednak z zastrzeżeniem, że jeżeli to są dzieła już drukowane za życia autora, to im tylko w ciągu trzech pierwszych lat od jego zgonu prawo do konkursu służy, jeżeli przeciwnie są to prace jeszcze nie ogłoszone drukiem, to przysługują im nagroda przedwzrostkiem na wydrukowanie dzieła użyta być powinna.
Co do prac autorów żyjących to jedynie książki już drukiem ogłoszone mają prawo do ubiegania się o nagrodę. Dawniejsza jednak publikacya niż z roku 1878, jako roku o 10 lat wyprzedzającego termin zapadłości niniejszego konkursu bez różnicy, czy ich autorowie żyją lub nie, w myśl § 18 listu fundacyjnego wykluczone są od wzięcia udziału w konkursie.
Własność dzieła wynagrodzonego służy autorowi i nadal.
Nagroda przysługująca dziełkom drukowanym autora już zgasłego, przypada na rzecz jego spadkobierców; gdyby zaś takich nie było, wtedy komisya konkursowa orzeka na jaki cel ma być użyta.
Do załatwienia czynności połączonych z ocenianiem dzieł i przyznawaniem nagród, utworzoną jest komisya konkursowa, którą w myśl listu fundacyjnego powołał Wydział krajowy. W skład tej komisyi wchodzi obecnie następujący panowie: **J.W. Oktaw Pietruski** jako członek Wydziału krajowego i przewodniczący; **Dr. Zygmunt Samolowicz** ek. dyrektor gimnazjum i **Dr. Gustaw Roszkiewicz** ek. profesor uniwersytetu, jako dwaj kuratorowie fundacyi; z pomiędzy zaś przedstawicieli zawodu naukowo-literackiego: **Dr. Alfred Biesiadecki** ek. radca namiestnictwa, członek Akademii umiejętności; **Dr. Ludwik Kubala** ek. profesor gimnazjalny, członek korespondent Akademii umiejętności; **Władysław Łoziński** publicysta i poseł na Sejm; **Dr. Antoni Malecki** członek Akademii umiejętności, poseł na Sejm i członek Izby Panów; **Zygmunt Sawczyński** ek. dyrektor seminarjum nauczycielskiego i poseł do Rady Państwa.
Jakkolwiek komisya tej służy prawo wynagradzania dzieł i takich które na konkurs nie zostały nadane, wzywa się jednakże wszystkich autorów polskich, którzy prawo i widoki do osiągnięcia nagrody mieć są, aby nie omisszali wziąć udziału w konkursie, komisya bowiem nie bierze na siebie odpowiedzialności za możliwe przeoczenie dzieła, godnego nagrody, a nie nadanego do ocenienia.
Uprasza się wszystkie pisma polskie o powtórzenie niniejszego ogłoszenia.
Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi,
wraz z **Wielkim Księstwem Krakowskim.**
We Lwowie dnia 18 lutego 1886.
Grott.

DR. W. KRETOWICZ
ordynuje, jak w latach poprzednich, w **Karlsbadzie** — mieszka: „Stadt Warschau“ Kaiserstr.

Jedna jedyna próba Łaskawą Panią
przekona, że sławny powszechnie **Mortin** z fabryki Hodurka, rozplyny za pomocą jego rozplyacza jest najlepszym środkiem niszczącym wszelkie robactwo, (pluskwycy, szwabki, pchły, rudy, mouchy, mrówki) jako i **najpewniejszym środkiem przeciw molom.** Pączka po 10, 20 i 50 fen. polecam również proszek do szybkiego czyszczenia sprzętów kuchennych i mączkę polyskująca. Na składzie mają w **Poznaniu:** J. N. Jabczyński, Rożniński, ul. Wrocławska 9; H. Hummel, Oswald Schape, w **Obrzycku** Podkomorski, oprócz tego nabyć można w każdym lepszym handlu towarów kolonialnych i mydeł.

Monety i noty bankowe
zagraniczne a mianowicie rosyjskie, austriackie, francuskie, włoskie, angielskie i amerykańskie kupujemy i sprzedajemy po każdorazowym kursie giełdy berlińskiej, obliczając sobie zwyczajem bankierskim ustaloną prowizyą. (2299)
Bank Włościański w Poznaniu.

Na wyprawy
Garnitury stołowe skromne i wykwintne,
Szkoł stołowe, krajowe i zagraniczne,
Garnitury do mycia w wielkim wyborze,
Tace w rozmaitych gatunkach,
Menzajki do octu i oliwy, drewniane i alfenidowe
poleca
B. SZULCZEWSKI,
Stary Rynek nr. 53/54.
Skład porcelany, szkła i lamp.
(2061)

WALNE ZEBRANIE
Towarzystwa Pomocy Naukowej
powiatu wągrowskiego
odbedzie się dnia 27-go b. m. o godzinie 12-tj w południe w Wągrowcu w hotelu P. Paszewskiego.
KOMITET. (3295)

Obrazki na pamiątkę
Pierwszej Komunii św.

przedstawiające w nader udatnym miedziorycie Patrona Kościoła **Józefa św.**, wykonane na pięknym kartonie in 4^o w obwódce kolorowej — polecamy Czciogodnemu Duchowieństwu jako odpowiedni podarek dla dzieci, po raz pierwszy do Stołu Pańskiego przystępujących.
Cena 1 egz. 20 fen. Przy odbiorze większej ilości znaczny rabat.

Drukarnia
KURYERA POZNAŃSKIEGO.

S. WĘDZICKI
POZNAŃ,
róg Starego Rynku i Jeznickiej ulicy.

Handel galanteryjny, biżuterji i wyrobów skórzanych.
Skład papieru i utensyliów szkolnych
jako też (2074)
towarów drobnych.
Fabryka rzeczy do podróży,
kuferków, torb do szkoły itd.

poleca swoje w Wiedniu, Lipsku i Berlinie, z najpierwszych fabryk zakupione towary po **wyjątkowo tanich cenach.**
Kufarki trwałe i eleganckie odrobnie, w każdej wielkości od 3 mk. do najdroższych.
Torby szkolne dla dziewcząt od 75 fen., dla chłopców od 1 mk.
Portmonetki w nadzwyczaj wielkim wyborze, skórzane pozawszystko od 8 fen. aż do najdroższych.
Teki do akt, weksli, listów itd.
Wielki wybór przedmiotów z żelaza, niklu, brązu i Cuivre poli.
Albumy do fotografi w największym wyborze, (do 40 obrazków) od 1,50 mk., wielki format do 100 obrazków od 2,00 mk., do 200 obrazków od 3,50—50 mk. i wyższj.
Necesary do roboty i podróży od 1,00—45,00 mk.
Torebki do cygar i papierosów w każdej szerokości od 30 fen., do 25,00 mk. z prawdziwych skór krokodylowych, morskiego psa i t. p.
Guziczki do mankiety i koszul w wielkim wyborze.
Torebki różne w każdej wielkości i z wszelkich gatunków skór, torby podróżne, torebki składane do grzebieni, szczechek etc., manierki, rzemień do derek podróżnych po tanich cenach.
Paryżkie, wiedeńskie i angielskie **biżuterje**, w złocie, srebrze, z sioniewicz kocieli etc. po tanięj cenie.
Wachlarze wiedeńskie i paryżkie w ogromnym wyborze z przedczarnymi haftami, malaturami i wyrokami dla dzieci już od 20 fen. począwszy, damskie wachlarze wielkie od 75 fen. do 75,00 marek.
Cygaronczki, notesy, laski, parasole, perfumy, mydła, tabakerki, szczecheczki do zębów i włosów, szczyrówki, krawaty, szelki etc. bardzo tanio!
Pisarki i ramy do fotografi w wielkim wyborze.
Lampy wiszące i **ampuly** po nadzwyczaj tanich cenach.
Prawdziwe alfenidowe towary grubo posrebrzane n. p. wazy do ponczu, etażery, talerze do ciast, owoców i kart wizytowych, cukierniczki, masielniczki, serwisy do likworu, szklanceczki do herbaty, pisarki, obrączki do serwetek, noże, widelce, łyżki i łyżeczki po tanięj cenie!
Japońskie i **chińskie** towary 33¹/₃ proc. tanięj jak po innych składach.
Wyroby drewniane z starożytnymi drzeworytami n. p. powieszadła do ręczników, rzeczy i t. d.
Artykuły z prawdziwego Cuivre poli, np. lustra ścienna z lichtarzami, etażery, serwisy do wina i likworu, obrazy, stoliki do palenia i serwisy, pisarki, popielniczki, rany, zardiniery, talerze do ciast i t. d.
Sprzedającym z drugiej ręki daję odpowiedni rabat!

Wody mineralne
naturalne
Apollinaris, Bilin, Ems, Eger, Friedrichshall, Hunyady, gorzka woda Franciszka Józefa, Karlsbad, Kissingen, Marienbad, Pymont, Salzbrunn, Selters, Vichy, Rymanów, Wildungen, również prawdziwą sól morską, mydło akwizgrańskie, sól stassfurtską, kreunachską, kołobrzeską, sól ekstrakt iglicowy i siarkę do kąpiel.

Pastyłki wód mineralnych
z **Ems, Karlsbad, Vichy, Salzbrunn etc.** poleca po cenach nader przystępnych (2145)
R. Barcikowski
Poznań — Bazar.

Aptekarza Radlauer Eucalyptus-esencya do ust i zębów i Eucalyptus-proszek do zębów.
Najlepszy środek ochronny i do konserwowania zębów i dziąseł skutkiem swych nadzwyczajnych antyseptycznych przymiotów.
Esencya do ust „Eucalyptus“ zawiera obok innych skutecznych części składowych także skuteczne części składowe **Eucalyptus globulus** (australjskie drzewo leżące febre) w formie koncentrowanej.
Używając bierzcie się łyżeczkę do herbaty esencji do ust wlewa się w szklankę wody i tem usta kilkakrotnie płucze. Równocześnie czyści się moim proszkiem do zębów „Eucalyptus“ zęby. (731)


Esencya do ust Eucalyptus niszczy w zarodzie za pomocą swych antyseptycznych własności wszelkie możliwe grzyby w ustach, chroni przed zepsuciem zębów i jest najpewniejszym środkiem przeciwko bólowi zębów, pochodzącym z dziurawych zębów. W skutek swych desinfekcyjnych własności jest znakomitym przy wszelkich cierpieniach ust, również chroni przed grzybami, angina itd.
Esencya do ust Eucalyptus usuwa natychmiast wszelki nieprzyjemny i **odór** pochodzący z oddychania, także i z ust, żołądka lub z nosa i może być tak u dorosłych jak u dzieci dla swjéj absolutnej nieszkodliwosci używana.
Znakomite skuteczne uzdrowienia **Eucalyptus globulus** stwierdza **prof. dr. Gubler** i **dr. Betherand** w Paryżu, oraz **prof. dr. Bentley** i **dr. L. Browne** w Anglii jakoteż wielka liczba innych medycznych powag.
Cena butelki 1 m., pudełko Eucalyptus proszku 75 fenigów.
S. Radlauer w **Poznaniu**
Czerwona apteka, Stary Rynek 37.

S. CISZEWSKI
Poznań, Stary Rynek 58
poleca w wielkim wyborze
Materye na suknie czarne wełniane, w rozmaitych nowych wyrobach i we wszelkich najnowszych kolorach.
PLÓTNA słazkie i bieliefdzkie.
Stołowizne, płótna na pościel, Szyrtyngi, piki, walisy, szyfony. Kretony na meble.
Kofdry watowane i pikowe, Firanki.
Płócienka na fartuchy.
Materye na suknie CZARNE MATERYE na okrycia wiosenne. Jedwabne materye czarne i białe. Perkale, nesle, Zefiry. (2165)
KOSZULE MEZKIE, kołnierzyki, mankiety i krawaty po tanich cenach.

120,000 Mark
Stiftungsgelder sollen bald gegen 4¹/₂ % Zinsen pupillarrisch sicher auf Grundstücke ausgetiehen werden. Offerten werden bis 1. Juni er. spätestestens gewünscht. (2267)
Posen, d.n 12. Mai 1886.
Der Magistrat.

Powozy kryte (Flauwagen) lekkie, najnowszej konstrukcyi na 2 i 4 osoby pod gwarancją trwałości sprzedaje tanio (2049)
Andruszewski,
Fabryka pojazdów. Podgórna ulica nr. 2.

Szanownej Publicznosci pozwalam sobie niniejszem donieść uniezenie, że wyszynk i sprzedaż mego prawdziwego kulmbachskiego piwa na miasto Poznań poleciłm jak dawniej tak i teraz wyłącznie tylko p.
F. Sujeckiemu,
5. Ulicy Zamkowa 5.
Wrocław, dnia 3 grudnia.
Konrad Kissling.

Instrumenta
chirurgiczne i opatrunki.

Orłowski i Sp.
w **Poznaniu.**
NB. Wszelkie reperacye szybko i skutecznie wykonują się.

JASIŃSKI I OŁYŃSKI
Poznań **DROGERYA** ś. Marcin 62.
Główny skład **WÓD MINERALNYCH.**
Generalne zastępowo na W. Ks. Pozn.
Wody gorzkiej Franciszka Józefa i wód zdrojowych w Iwoniczu.
Nalew 1886.

Wody mineralne
najświeższego nalewu odebraliśmy w ładunkach wagonowych wprost z źródeł i polecamy po cenach nader niskich. (2130)
PP. Aptekarzom i kupcom udzielamy odpowiedniego rabatu.

Haasenstein & Vogler
Pierwsza i najstarsza ekspedyca anonsov we Wrocławiu,
w Poznaniu: **Nathan L. Neufeld, ulica Wilhelmska nr. 16, narożnik ulicy śgo Marcina,**
załatwiają po cenach oryginalnych bez wszelkich pobocznych kosztów:
Doniesienia familijne, Dzierżawy,
Ogłoszenia kupna i sprzedaży, Submisy,
Poszukiwania posad, Ogłoszenia wakansów
do wszystkich gazet całego świata.

KEFIR
jako najnowszy środek leczniczy powszechnie używany w całej Rosji i Królestwie Polskiem na choroby płucowe, żołądka i kiszki, na bladeńie, niedokrwistość, skroty, rachityzm, polecają (2203)
butelkę po 30 fen.
Jasiński i Ołyński
POZNAŃ,
Śty Marcin nr. 62.
Zakład fabrykacyi „Kefiru.“

W. BECKER,
Poznań, plac Wilhelmski poleca: (2171)
słynne z swjéj dobroci suche szczecińskie **mydła**
najlepszy krochmal, modre, sodę, wosk etc. po przystępnych cenach.
!!3000!!
Rządca z kasy 3000 mk. poszukuje od 1-go lipca odpowiedniej posady. — Blizsza wiadomość u **R. Kobylińskiego, Poznań, Stary Rynek 79, w domu Wgo Oberfelda.** — Polecam także pisarzy, bony, gospodynie i wszelką służbę — Upraszam o weczesne zamówienia. (2298)
Kobyliński.

GORZELANY
obeznany doklannie z najnowszemi wszelk. rodz. aparatami i z piwowarstwem, zarazem szczegółowo uczony masynistą, z małą famil., 40 lat liczący, a 23 lata czynny w zawodzie, posiad. chlubne świadectwa i rekomendacye, szuka miejsca od 1 lipca. Blizszych wiadomości udziela nauczyciel **Trzemżalski** Poznań, Środka 1. (2296)